Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sermones "Dormi secure" de tempore

Johannes <de Werdena>

[Reutlingen], um 1483

[Sermones LXI (vicesima post trinitatis) - LXX]

[urn:nbn:de:bsz:31-311751](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-311751)

I. Sermo.

Venite filij benedicti patris mei pe-
pate regnū. 7 sic patz tercū. Quarto
dico qui vult esse fili⁹ dei dilectus vt
sibi valeat dicere. Fili mi remittuntur
tibi pctā tua debz in necessitate ad de-
um tanqz ad patrē recurrere suū auxi-
lium inuocare. Cū videm⁹ qd fili⁹ licz
offendit patrē suū naturalem cum sit
in necessitate recurrit ad prēm vtz s
antiqua lege et noua. In antiqua le-
gitimus de obsolon qd offendit patrem
suū dauid 7 tñ cum pater filium in ne-
cessitate vidit et audiuit filiū ex relati-
one tribus lanceis transfixum a ioab.
ait. Quis mihi det vt moriar p te fili
mi absolon. Ita 7 nos qzuis deū of-
fendim⁹ debem⁹ tñ in oī tribulatione
suū auxiliū inuocare. Cū dauid i ps.
Ad dñm cū tribularer clamaui et ex-
audiuit me. Itē patz in noua lege de
filio. p digo qd psumpfit oēm subam et
patrimoniu inuoluit. tandē venit in
tantā miserā vt cuperet saturari de li-
quis quas porci māducabāt 7 nō
illi dabat. 7 dixit. vadā ad prēm meū
7 dicā ei pater peccauī fac me sic vnū
de mercenarijs tuis. Et mia mor⁹ pī
sup filiū 7 dedit ei tria dona. pmo de-
dit ei pīmā stolā. pīmū anulū in manu
et calciamenta in pedib⁹ 7 fecit quui-
um Ita pater noster celestis quē mul-
tū offendim⁹ malis cogitationib⁹ ma-
lis verbis malis opib⁹ tñ in necessita-
te 7 angustia nra in qbus sum⁹ p pec-
cata possim⁹ ad prēm recurrere 7 di-
cere. Pater qui es in celis peccauī
corā te nō sum dign⁹ vocari fili⁹ tuus
sz me ad misericordiā tuā recipe 7 fac
me sicut vnū de famulis tuis. Quod
videns pater celestis dat nobis pīmā
stolam. i. grām quā amissim⁹. dat no-

Lxi.

bis anulū. i. caritatem. calciamēta in
pedibus. i. bonas affectiones. 7 facit
nobis quuiū pane celesti nos refici-
ens. 7 dat nobis verbum thematis p
allegatum. Confide fili remittuntur
tibi peccata tua.

**Dominica vicesima
Sermo. Lxi.**

Quebatur iesus principi-
bus sacerdotū phariseis et
discipulis suis. Mat. xxij
Nota iste rex multū ab hoib⁹ laudat
qd nō solū inuitat verbis ho es ad cu-
riā suā sz ec mittit vbiqz locoꝝ nūciis
vocādo ad curiā suā et illā eis aperit
oib⁹ ad intrandū libere 7 vias facit
pacificas ut nullus qui pertinet ad re-
gem potest sibi viam impedire Ita fe-
cit salomon rex sapientissim⁹ in antiq
lege ferens ceptum. ordinauī. xij. sa-
pientissimos tocus regni sup prouisi-
one de vijs regalibus vt vnusquisqz
posset pacifice ire ad curiam suam.
Ita spiritualiter fecit domin⁹ noster
iesus christus tenens sceptrum noue
legis misericordie et gracie. vt dicit
Iohannes in Apocalipsi. Ipse ē rex
regum et dominus dominātium: me-
rito laudandus super omnes gen- es
et reges. quia ipse non solum inuitat
immo curiam regni celestis aperit vi-
as fecit planas. supplicat. compellit 7
donat munera diuersa vt ad ipsum
veniamus. vt patet in euangelio. Lo-
quebatur iesus principibus sacerdo-
tum phariseis et discipulis dicens
Simile est regnum celorum homi-
ni regi qui fecit nuptias filio suo et
misit seruos suos vocare inuitatos
ad nuptias et nolebant venire.

Rex autē misit alios seruos dicens: **D**ice inuitatis. ecce prandiu meū pau-
 thauri mei et altilia mea .i. volucres
 occisi sunt et omnia parata **I**lli autē ne-
 glexerunt et abierunt. alij in villā suā
 alius ad negociationē suā. reliqui vō
 tenuerūt seruos eius et p̄tunelis affe-
 ctos occiderunt. **R**ex autē cū audisset
 iratus est. et missis exercitib⁹ suis p̄di-
 dit homicidas illos et ciuitates eorū
 succendit. **E**t tunc ait seruis suis. **Q**u-
 p̄rie quidā parate sunt. sed q̄ fuerunt
 inuitati nō fuerūt digni. **E**t ergo ad
 exitus viarū et quoscunq; inueneritis
 vocate ad nuptias. **E**t egressi sui cō-
 gregauerūt omnes quos inuenerūt
 bonos et malos. **E**t implete sunt nu-
 p̄rie discumbentiu. **I**nteruit autē rex
 vt videret discubentes et vidit ibi ho-
 minē non vestitū veste nupciali. et ait
 illi. **I**micce quō huc intrasti non hās
 vestē nupcialē. at ille obmutuit. **T**ūc
 rex dixit ministris ligatis manibus et
 pedib⁹ ei⁹ mitte eum in tenebras ex-
 teriores ibi erit fletus et stridor dē-
 um multi sunt vocati pauci vō electi
 et sic patz euangeliū. iste rex q̄ fecit cō-
 uiniū filio suo. est de⁹ pater qui p̄-
 parauit nobis cōuiniū eterne vite. et
 misit nuncios. p̄. nos scz sanctos p̄ri-
 archas vocare hoiem ad celeste cōui-
 uium sed nolebant venire. **S**ecūdo mi-
 sit alios nūcios videlicet sanctos pro-
 phetas et ap̄los. illos apprehenderūt
 iudei et occiderūt. et alij neglexerūt ve-
 nire. vñ⁹ p̄ auaritiā. alius p̄ luxuriā.
 alius p̄ sup̄biam. igit rex misit princi-
 pes v. delictet titum et vespasianū qui
 obsederūt hierusalē post ascensionem
 dñi. xl. annoz et duoz ānoz decursis
 et occiderūt de iudeis vsq; ad decem

centū milia. vt inuenit in iudaico li-
 vendiderūt nonaginta milia. semper
 xxx. iudeos p̄ vno denario. et sic perdi-
 dit homicidas illos pessimos et tandē
 misit duos ap̄los ad exit⁹ viarū et om̄i
 die mittit predicatoros modernos et
 hoies ad cōuiniū xpi vocent. et tandē
 in die iudicij mittit angelos cū tuba
 vocare ad nuptias vidit ibi hoies nō
 vestitū veste nupciali .i. pessimum
 peccatorē. qui sibi in baptismo est cō-
 missa nō habet qua p̄sbyter vestit
 puerū dicit. **A**ccepe vestem candidam
 et immaculatā quā p̄feras ante tribu-
 nal xpi et illam homo maculat diuer-
 sis peccatis. **C**ū em̄ dñs videt illū ad
 iudicium dicit. vbi est vestis tua nup-
 cialis. et ille tacet quia scit se reū. tunc
 ait ministris. **P**roiecite eum in tenebras
 exteriores ibi erit fletus et stridor dē-
 tium. **E**t hec verba p̄cludit domin⁹.
Multi sunt vocati pauci vero electi
 quo ad multitudinem hominū. quia
 multi sunt pagani iudei et mali chri-
 stiani qui eijciuntur ad tenebras exte-
 riores. ergo quo ad thema **L**oqueba-
 tur iesus p̄ncipib⁹ phariseis sacerdo-
 tibus et discipulis. **L**oquebatur dñs
 quattuor generib⁹ hoim. **P**rimo ig-
 norantibus vt beniuolus instructor.
Secūdo orantib⁹ vt dilectus p̄solator
Tercio penitētib⁹ vt fidelis recōsilia-
 tor. **Q**uarto induratis p̄cōrib⁹ vt
 terribilis vindicator. **P**rimo dico qd
 dñs loquit̄ ignorantib⁹ vt beniuol⁹
 informator. informās eos vt tūc secu-
 re possint stare et vestimētis virtutum
 se ornare. vt cum ip̄o ad cōuiniū eter-
 num valeant intrare. **U**nde **I**sa. ego
 dñs docens et vtiliq; loquebat̄ inter-
 dum docens iusticiā. vñ **M**ath. dicit
 o .iij

Sermo.

Amen amen dico vobis. nisi abunda-
uerit iusticia vestra plusq̄ scribar̄ et
phariseor̄ nō intrabitis in regnū ce-
lorū. 7 ille iusticia sue doctrine tenet q̄
dat deo suū ius et primo suū et sibi su-
um ius. Item aliqui loquebat̄ docēs
miam. **Yn Luce.** Estote misericordes
sicut pater vester celestis misericors
ē. qui solem suū facit oriri sup bonos
7 malos. **Itē loquebat̄ docēs Joh.**
In paciētia vestra possidebitis aias
vestras. 7 q̄ hec locutus sum vobis
quia p̄sequimini de ciuitate in ciuitate.
7 cū venerit talis hora reminiscami-
q̄ ego dixi vobis. Item loquebatur
docens caritatem. **Unde Joh.** **Doc-**
est p̄ceptum meū vt diligatis inuicē
sicut dilex̄ vos. **Alii em̄ sunt qui di-**
ligunt se inuicem sed nō sicut christus
dilexit nos. ip̄e dilexit nos sed p̄pter
nos peccare noluit. et q̄a dilectio est
vestis anime. **Quam sicut vestis tegit**
turpitudinē corporis. ita dilectio te-
git peccatum et non delet vt non ap-
paret nudus coram deo electis 7 an-
gelis. **Unde sapie. puer.** Caritas ope-
rit multitudinē peccator̄. **Item cari-**
tas assimilāt vesti. q̄ sicut vestes pul-
cre reddunt hoīem amicabilem 7 pul-
crum. ita caritas animā. vnde in ps̄.
de anima habēte hāc vestē. **Institit re-**
gina in vestitu de aurato circumdata
varietate. **Itē sicut vestis p̄tegit cor-**
pus a multis incomodis. ita caritas
defendit aīam in oibus suis necessita-
tibus. **vñ d̄ p̄s.** Caritas omnia suffert
oīa sperat q̄ igit custodit hanc vestē
mundā. p̄t dici beatus. vnd̄ **Joh. in**
Apoc. Beatus qui custodit vestimē-
ta sua ne nudus ambulet. ideo dñs lo-
quebat̄ docens iusticiā paciētiam mi-
sericordiā 7 caritatē que ornant aīam

¶

quasi vestimenta pulcra corpūs. ne
dicat. **Almice** quō hnc intrasti nō hñs
vestem nupcialē. **Secdo dico q̄ dñs**
loquitur orantib⁹ vt dulcis solator
Un̄ ait aīa deuota in Jan. **Aīa mea**
liquefacta est vt dilect⁹ meus locut⁹
est mihi. **Sed nulla aīa potest audire**
talem locutionē. nisi ab oibus munda-
nis fuerit sepata et in p̄templatiōe le-
uata. **Ideo ait dñs in Osee** ducam eā
p̄ solitudinē. i. in vitam solitariam. et
ibi loquar ad cor eius. **In solitudine**
hō potest deuote orare 7 loqui cū dō
7 deus cū eo. **Ideo sancti viri tā anti-**
qui legis q̄ noue legis querebant so-
litudines. vt patz de moysē in Exod
p̄mo. **Prinsq̄ fuit in egipto dñs nō**
loquebat̄ ei. sed dū minabat gregem
ouū in interiora deserti ibi loqueba-
tur sibi dñs moyses. **Itē ille. dñe quid**
iubes. ait dñs ad eū. **Clade 7 dic va-**
raoni vt dimittat p̄lm meū. quia cla-
mat ad me 7 ego eruam eos in manu
potenti. **Et hec non loquebat̄ dñs in**
egypto sed in deserto. **Itē patz de saul**
i. **Regum.** q̄ diu fuit cū patre et m̄re
et fratrib⁹ in patria sua nō fuit vnct⁹
in regem. sed qñ saul fuit in deserto q̄
rendo affines patris sui. tūc loqueba-
tur dñs samueli vt vngeret saul in re-
gem. 7 locutus est ei dīcs. **Modo in**
siliet in te spirit⁹ dñi et mutaberis in
virū aliū. et hec facta sunt in deserto.
Item patz. iiii. Regū. **De helya q̄ am-**
bulabat p̄ desertum. xl. dieb⁹ ad mon-
tem oreb. et ibi loquebatur dñs cum
eo sicut homo homini. **Item patz cū**
sanctis noue legis videlicet **Joh. ba-**
ptista. qui meruit audire videre 7 lo-
qui cum dño in deserto. 7 sp̄m sanctū
qñ super ripam stabat iordanis. **Itē**
beatus anthonius qñ dñs stabat in

Sermo.

gere. et vidit eum in deserto. **Beatus**
anthonius dixit. **Domine** ubi iam fui/
 sti. dixit **dominus** ad eum **Anthoni** ego era
 apud te. sed volui probare patientiam
 tuam. **Ideo** ad desertum deuote ora
 do et solitarie viuendo vadamus ut
dominus loquatur nobis et inuitet nos ad
 suum eternum iuuuui. **Tertio** dico **dominus**
 loquebat vere penitentibus sicut fidel
 pacificator. **vi** dicit **apostolus** ad **Ephes.**
Venit **dominus** loqui pacem his qui spe
 et loqui pacem his qui longe. **na** locu/
 tus est pacem his qui longe id est pec
 catoribus sed noluerunt pacem agere.
 ab his enim longe est salus dei **Unde** in
 ps. **Acquis** **dominus** pacem in populo suo.
Sic de illis qui agunt pacem. sed de
 alijs dicit. **Longe** a peccatoribus salus
 qui autem spe sunt id est iusti his loquitur
dominus pacem. **Unde** iustus ait in ps. **Au**
diam quid loquatur in me **dominus** deus
 meus ut faciam voluntatem suam. **Lo**
quitur autem **dominus** vere penitentibus tan
 quam mediator. **Unde** videmus quoniam in/
 micitie sunt inter duos tunc oportet
 quod mediator inter eos loquat pacem
 reformando. **Ita** est inter peccatores
 et deum discordia oportet igitur medi
 atorem loqui. et sic ex verisq; mittitur
 vnus ad reformandum pacem. **Ita** ex
 pre dei mittitur misericordia que **xpe**
 est. **Unde** in ps. **Misericordia** eius pro
 ueniet me. et peccator intermitte suum
 interlocutorem. et hic debet esse amara
 peritio cordis cum confessione lacrimarum
Tunc isti duo scilicet misericordia dei
 et peritio faciunt pacem. **Quod** patet
 in rege **Ezech.** in libro **ysa.** **rv.** **Egro**
 taue **ezechias** vsq; ad mortem. et do
 minus locutus ad **ysa.** ait. **Vade** et dic
 regi oportet eum mori quod me offendit

228

quod audiuit rex fleuit fletu magno
 et statim misit de misericordia et rex
 pacem fecit et isti duo fecerunt pacem
 et statim pace facta **dominus** locutus est. **Ad**
dam tibi. **rv.** annos vite tue et gauisus
 est rex. et loquebat **dominus** **marie** mag/
dalene. **Dimissa** sunt tibi peccata tua
 vade in pace. et sic patet tertium. quod do
 minus loquebat penitentibus ut paci
 ficatur. ut possit in iudicio ad suum con/
 iuuuium introducere ut largus remun
 nerator. **Quarto** dico quod **dominus** ita loq
 tur induratis peccatoribus ut terri/
 bilis vindicator. **Unde** dicit **dominus** sup
ysa. **Lacui** et semp silui paciens et p/
cens. **Nam** de multis peccatoribus ta
 cet deus ad multos annos quod non vin
 dicat et sup hoc grande peccant tato
 durius cum venerit flagellat et cruci
 at quod diu peccatores expectat et mul
 tonens occulte sibi loquitur per inspirati
 onem diuinam dimitte peccata tua quoniam
 tempus est. ut **dauid** **Audiam** quid lo
 quatur in me **dominus** meus. sed peccator sem
 per auertit aurem et obstruit quasi serpens
 surdus qui non exaudiat vocem incan
 tantium **Et** loquitur omni die per os pre
 dicantium verbum dei. nunc arguendo
 nunc supplicando nunc minando: sed
 peccator facit se surdum. **Tunc** eadem
 oportet audire loquentem in die iudicii
 quasi terribilem iudicem cum dicat. **Ite**
maledicti in ignem eternum. **De** hac
 terribili locutione dicit **Joh.** figuram in
Apo. **Vidi** in medio septem candel
 labrorum hominem silem filio hominis
 habentem gladium ex utraque parte acu
 tum de ore eius procedentem. et vox eius
 sicut vox aquarum multarum et sicut vox
 tonitruum magni. **Iste** est **xpe** qui in die
 iudicii apparebit iter candelabra aurea

Sermo

que sunt septem turbe angelorum seu
sanctorum electorum. scilicet patriarche
prophete angeli apostoli martires con-
fessores virgines et ex ore eius proce-
dit gladius acutus. i. sententia. pferet
damnationis loquens terribiliter. **Ite**
maledicti: c. Et illa vox est damnatis
ita terribilis velut vox tonitru. et
tunc peccator obmutescit. et dicit xpc
Quo tu peccator huc intrasti non ha-
bens vestem nuptiale. pice eu in te-
nebras exteriores. ergo ad thema.
Loquebatur ibi pncipibus phariseis
sacerdotibus apostolis et iudeis. **Ite**
quotidie loquitur deuote orantibus ig-
norantibus. penitentibus et induratis

Dominica duodecima
Sermo. Lxij.

Unde filius tuus viuit Joh
iij. Nota q nulla res meli-
or est omni mundo q gratia
diuina. hoc quo ad aiā. et nulla res
melior quo ad corpus q sanitas. **U**
gratia diuina facit hoīem sociū ange-
lorū fratrem xpi et suorum discipulorum vtz
in euāgelio **Mat.** **U**n xpc stetit in sy-
nagoga iudeorum docens eos. venit
vñus eorum ad eū dicens. fratres tui et
mater tua foris stant querētes tibi. lo-
qui. **R**ndit iesus. qui facit voluntatē
pātis mei ipse est frater soror et mater.
ergo nihil vtilius quo ad aiā q grā
xpi. et ergo sancti magis optauerunt
mori vita naturali q amittere gratiā
diuinā. sed quo ad corp⁹ nihil vtili⁹
q sanitas. **U**nde ait eger. **D**iuces ha-
bet nūmum sed nō habet ipm. videli-
cet quo ad sanitatē. **Q**uid valeret ho-
mini ois thesaurus mundi qn semp

Mat: 12

Lxij

esset infirmus. ideo homo exis extra
gratiam dei et semp infirmus esset re-
darguend⁹ si posset habere piūm re-
gem qui posset sibi dare grāz et posset
habere expertū medicum qui posset
sibi dare sanitatē et illū visitaret: aut
p se aut p alium. **I**deo ait dauid i ps
Multiplicasti infirmitates eorum et pos-
tea accelerauerūt. **E**t hec cognoscēs
iste regulus. ideo xpm visitauit et pro
gratia et sanitate filij xpm humiliter
exorauit. et xpc respondit verbū pal-
legatum vade filius tu⁹ viuit vtz in
euāgelio hodierno **E**rat quidā re-
gulus cui⁹ fili⁹ infirmabat in caphar-
naum: que erat ciuitas in q xpc mul-
ta miracula faciebat **H**ic cū audierat
q iesus veniret a iudea in galileam a-
bit ad eum dicens. et rogauit **D**ñe
descende et sana filium meū. **I**ncipie-
bat eīm mori dixit iesus ad eum: **N**isi si-
gna videritis nō creditis. dicit ad eū
regulus. **D**ñe descende pūsq moria-
tur filius meus. dixit ad eū dñs. **E**a-
de filius tuus viuit. **C**redidit regul⁹
sermoni dñi quē dixit ei. vade fili⁹ tu⁹
viuit. et obseruauit horā illā in corde
suo et iuit. **I**ā aut eo appinquantē ci-
uitati capharnaū a quo exiit occur-
rerūt ei serui ei⁹ dicētes q filius viue-
ret. interrogauit ab eis horā in q me-
lius habuerat. et dixerūt ei: heri quasi
hora septima reliq⁹ eū febais et reuix-
it. **L**ogitauit ergo pater. qz hec est ho-
ra in qua dixit ei iesus. **V**ade fili⁹ tu⁹
viuit et credidit ipse et. et sic patz euā-
gelij. resumendo thema. vade filius
tu⁹ viuit. **N**ota quadruplex est vita
vna est vita naturalis. scda culpe. ter-
cia gratie. quarta est glorie. **P**rima ē
vita nature de q dicit in Gen. **C**reauit

ps 118

Gen: 1

Sermo.

deus hominem de limo terre et spiravit in eo spiraculum vite: **Hec** vita est valde brevis. **vñ Job.** Homo natus de muliere brevis vivens tempe repletur multis miserijs. nam diverse sunt miserie in homie. vt paupertas. psecutio. nuditas. frigiditas. infirmitas: **vñ in ps.** Multiplicate sunt infirmitates eoz. hec vita semp est in cogitationibus. nūc tentatur homo in hac vita a mūdo. a ppria carne p avariciam. p luxuriam a dyabolo. **Idco ait Job 7.** Nilicia est vita hominis sup terram hec vita diu non potest durare. sed si eut rosa scito arefcit et aceruus euane fcit. et cito quasi lumen a vento spar gitur. et sicut pomū pulcrū a verme corrodit. et velut vapor dispergitur. **vñ de Job.** quia vetus est vita mea. hec vita hominis sepe abreviabitur. ante temp⁹ dum peccator nō sperat ppter peccata sua. **vñ in ps.** Dathan et abiron delent. aperta est terra et deglucavit dathan et abiron ante tēpus. **Item parz in Sen.** de qñqz civitatib⁹ de quib⁹ in ps. **Diuit** dominus sup sodomā et gomozram sulphur et ignē. **Itē** vita hec misera pueris sepe abreviatur ppter peccata parentū. vtz de dauid. **i. Regū.** Quia dauid peccavit contra dñm. et ait dñs ad dauid **Qu**er quem diligitis morietur p te. et de filijs sodomoz. qui nō peccaverunt et tñ cum parentib⁹ mortui sunt. hec iniqua vita misera sepe abreviat hoi ppter nimā iusticiam homis. nā interdum homo est in tanto desiderio vite eterne vt aliqz scipm sumit d hoc falso mundo: **Unde** puer. **Translat⁹** est ante tps ne malicia mutaret aiā ei⁹ qui se bene habet in hac misera vita i

Job 14

psal 15

Job 7.

psal 105

Gen 19

psal 10

Trig.

virtutib⁹ exercendo peccatis resistent do. ad hunc ait dñs. vade filius tuus vivit. **Secūda** vita est vita culpe. de q dicit apls ad Ro. **Si** fm carnem vixeritis morte morietur. **Quis** homo vivit corpore si est in peccato mortali mortuus est in aia: vñ de **Apoc.** de vita peccatoris in peccato mortali existentis. nō habes q vivis s⁹ mortu⁹ es quo ad aiā que iam deputata est ad mortem eternā. **Hec** vita peccati mortalis capit occasione a pccupiscencia oculoz ita q mors intrat in pccupiscenciam et occidit aiā. **Quod** queritur **Tercia**. **Itē** mors intrauit p fenestras nostras hec vita peccati. tal sepe causatur a voluptate et crapula. **Unde** seneca in libro de morib⁹ **Plu**res moriuntur crapula qz gladio. **Idco** premonet nos apls ad Ephe. **Noli** te inebriari vino in quo est luxuria: **Hec** vita peccati mortalis sepe causatur vt sequitur mors eterna ex avaricia. **U**i esse nihil iniqu⁹ est qz amare pecuniam. hic em qui amat vendit aiā suā dyabolo et obligat morte eterna eam. hec vita peccati mortali causatur ex invidia. vñ de **Job.** **Qui** non diligit frēm suū sed odit manet in morte. **Idco** qui hec qtuor vicia habet supradicta. videlicet pccupiscenciā oculoz. crapulam avariciā. et invidiā obligat aiā suā post hanc vitam ad eternā penam: sed qui vivit in castitate in abstinētia in pietate. in caritate manet in vitam eternam **Unde** puer. **Iusti** autē in perpetuū vivunt **Job.** **Quos** sumus translati de morte ad vitam. **Et** illic dicit dñs. vade filius tu⁹ id est aia tua vivit p grām. in futuro p gloriā. **Tercia** vita est vita grē. de q

Rom: 3. 8

Apoc: 9.

Ephe: 5.

Joan: 4.

p. v. 5.

Joan 5.

Sermo

dicit **Job. p.** Vitam et misericordiam tribuisti mihi. et visitatio gratie tue custodiuit spiritum meum. hac vita gratie vivit homo quam est sine peccato mortali. **Quoniam** enim homo nascitur portat secum venenum peccati mortalis scilicet peccati oriental sed illud expellit per baptismum et vita gratie per illius virtutem infundit et per fidem servatur. Unde dicit dominus in evangelio **Joh.** Omnis qui vidit et credit in me non morietur in eternum. hec enim vita disponit hominem ad vitam eternam. **Unde** apostolus. Stipendia peccati mors gratia autem dei vita eterna. Sicut autem peccatum mortale inducit mortem eternam ita gratia dei inducit vitam eternam. hec autem vita gratie diu erat in primitiva ecclesie. sed modo est supeditata et maculata ut in libro Danielis. viij. **Quod** arietem contra orientem in aere ventilantem qui habuit duo cornua unum excelsius reliquo. Sed venit hircus ab oriente qui maculavit arietem cum cornibus suis et ad nihilum redigit eum. Ita spiritualiter aries ovium albus fuit vita gratie desiderat ortum solis veri luminis qui est christus et divinam gratiam habens unum cornu excelsius reliquo. id est caritatem dei et proximi. unum excelsius. quia caritas dei tenet principatum. Sed venit hircus fetidus ab occidente. ubi apparet omne malum id est vita fetida et maculata que iam regnat in mundo vita gratie et mundicie maculavit ita quod iam nullum vitium apparet quod olim vitium dicebatur. Unde poeta. **Plum** quod vitium fuit est modo vitium. nunc nihil est vitium nisi habere nihil. Ideo homini exanti in vita gratie dicit dominus. vade filius tuus vivit. **Quarta** vita est vita eterna. de qua vita ait dominus **Johis** vlti.

Lxxij

Hec est vita eterna ut cognoscunt te solum deum et quem misisti iesum christum. et hanc vitam commendat **Aristoteles** in libro celi et mundi dicens. Est illic fixa sempiterna vita. sed transitoria. **Hec** est vita eterna ubi possumus deum videre facie ad faciem. ubi est sanitas sine infirmitate. requies eterna sine labore. pax sine timore. leticia sine errore. Et illa possumus acquirere per tria bona in hac vita. **Primo** per boni operis executionem ut dicit sapiens. Quid habet homo de omni labore suo nisi quod laboret et pergat post mortem illuc ubi est vita. **Secundo** possumus acquirere vitam eternam per malorum in patientia suppositionem. ille est certus quod hec mala et pueris sustinent patienter. et post hanc vitam vadat ad eternam vitam. quia deus non punit bis in eternum. **Unde** **Eccl.** vij. Sustine ad modicum tempus ut crescat in novissima vita tua. **Tercio** potest acquiri vita eterna per iusticie exhibitionem. **Unde** dicit in libro **Sa.** Justi autem imperpetuum vivunt et apud dominum est merces eorum. iustorum anime in manu dei sunt. **Beatus** **Jacobus** dicit. **Beatus** homo qui suffert tentationem et vincit in hac vita. quoniam cum probatus fuerit accipiet coronam vite. dicit ergo patienti bene operanti. vade filius tuus vivit hic per gratiam et in futuro per gloriam.

Dominica vicesima secunda. **Sermo** Lxxij.

Ateru ille rogabat dominum patientiam habere in me et omnia reddam tibi **Nath. xxij.** Unde videtur quod rō natalis dicitur unum quod

Sermo.

faciat primo suo quod ab eo desiderat
facientes in perarium opponit se rati
oni. **¶** Duo precepta fuerunt legis na
ture. scilicet declina a malo et fac bonum
ut in ps. **¶** Et due leges scripte videli
cet. **¶** Diliges dominum deum tuum et toto cor
de tuo et primum tuum sicut teipsum. **¶** In
his duobus uniuersa lex dependet et
phete. **¶** Ita ipse legiser noue legis mi
sericordie et gratie voluit duo precepta
dare. unum negatiuum aliud affirmatiuum
que includunt precepta nature et scriptu
re. **¶** Ad tibi non vis fieri alteri ne fece
ris. **¶** Si seruus domini se non considerans pre
cepta nature transgredi non declinaui a
malo. sed fecit malum. non dilexit deum et
primum non fecit primo suo quod sibi desi
derauit fieri. id est debitor factus est dei.
¶ propter hoc ait in themate. **¶** Seruus ille
rogabat dominum dei. paciam habei me et
omnia tibi reddam. **¶** Quod hoc factum sit habet
in euangelio quod sequitur. **¶** Dixit iesus
dei. suis pabola hanc. **¶** Nihil est regnum
celorum hominum qui uoluit rationem ponere cum
seruis suis. **¶** Et cum incepisset rationem po
nere oblatum est ei unum quod debebat de
cem milia talenta. **¶** Quia autem non haberet
unum redderet iussit eum uenundari et uxo
rem et filios et omnia que habebat. **¶** Et ille. pec
dens rogauit dominum dicens. **¶** Patientiam
habe in me et omnia reddam tibi. **¶** Misere
autem dominus serui illius dimisit ei omne de
bitum. **¶** Ecce quanta misericordia dominus dat
plura quam seruus petit. **¶** petit dilationem
et dominus dat solutionem. **¶** Egressus autem
seruus ille inuenit unum de seruis suis
qui debebat ei centum denarios et te
nens suffocat eum dicens. **¶** Redde quod
debes. procedens autem seruus ille. et ro
gans cum dixit. **¶** Patientiam habei me
bone socie et omnia tibi reddam. **¶** Ille autem

Lxxij

noluit sed tenens suffocauit eum et misit eum
in carceres quousque redderet. uniuersum
debitum. **¶** Videntes autem conserui
ei que fiebant tristati sunt valde. et
uenerunt et nunciauerunt domino suo omnia
que facta fuerunt. **¶** Tunc uocauit eum
dominus suus et ait illi. **¶** Serue neque omne
debitum tibi dimisi quam rogasti me. **¶** Non
ne ergo optuit et te misere conserui tui
sicut et ego tui misericors sum. **¶** Et iratus
dominus ualde tradidit eum tortoribus quo
usque redderet uniuersa debita. sic et
pater meus celestis faciet uobis si non
remiseritis uniusquisque fratri suo de
cordibus uestris. **¶** Et sic patet pabola. **¶** Ista
ergo pabola est contra illos. qui peccant
contra decem precepta dei omni die ea fran
gendo. ideo sunt debitores decem mili
um talentorum propter transgressionem de
cem preceptorum. **¶** Et ro gant dominum pro
gracia et misericordia. **¶** Sed ipsi indu
rati contra primum et nolunt primo com
pati in pena re. sed suffocant trucidant
et spoliant et inuidiose iram concitant. quod
uides dominus dicit ad unumquemque. **¶** Nonne
optuit et te dimittere primo tuo. **¶** Sed
tu non vis dimittere primo tuo. ideo
ego non faciam tibi misericordiam. sed
uolo te tradere tortoribus. id est dyabol
quousque reddas uniuersum debitum et
cludam te in carcerem eternarum pe
narum cruciando eternaliter. dominus solu
dens dicit. **¶** Pater meus celestis facit
et uobis sic si non dimiseritis primis
uestris omnem inuidiam de cordibus uestris.
ergo quo ad thema **¶** Seruus ille roga
bat dominum. **¶** Nota quod debemus esse serui
dei. quia dominus circa seruos facit quat
tuor bona. primo. puidet in cibarijs. se
cundo. ptegit in piculis. tercio dicit
eos in bonis. quarto exaltat eos in regnis.

Deus danielis et serui
Primo dico qd dominus seruis ipm deuote roganibus prouidet in cibarijs et necessarijs. unde videmus qd boni dñi semp sunt solliciti de cibarijs seruoꝝ suoꝝ. ita facit dñs. ⁊ hoc patz in antiqua lege. Legimus de ppheta Daniele seruo dei destruyente ydolu bel qui dicit dominus meus adoret solus qui creauit celum et terrā ⁊ oia que in eis sunt ppter hoc miserunt eū pagani in lacum vbi erant septem leones ⁊ non dabant eis cibaria septē diebus vt deuorarent danielē. s; daniel orabat ad dñm cui multo tempore seruiebat in virtutibus diuersis. ⁊ dominus recordat⁹ serui sui danielis et dixit ad abacuc pphetam qui habuit escam volēs in campū potare messoribus. **F**er prandium qd habes suo meo danieli qui esurit in babilone in lacu leonū. Respondit abacuc: Dñe babilonē nescio. lacum ignoro qd distabat ab illo loco centum miliaria. Tunc angelus dñi apprehendit abacuc in virtute et duxit in babilonem ante lacum. ⁊ abacuc inclinās se in lacū clamauit. daniel serue dei veni tolle prandium qd misit tibi dñs dñs tu⁹ ⁊ sic habitauit in lacu septem dies donec fuerunt pacti. postea extract⁹ fuit de lacu: Ita ostendit dñs seruo suo cibaria prestando vt nos seruian⁹ sibi fideliter ⁊ non curemus: sed omnē solitudinē in eū pnciam⁹. quia ipi est cura nostra seu d nobis vt dicit Apostolus. **I**stud idem patet de helya. de quo legimus. iij. Regū. **U**bi legim⁹ qd tāta fames erat in terra qd multi homines moriebant⁹ in fame. ⁊ helyas seruus dei magnā famem sustinuit vt peteret dñm p morte. **E**t dixit dñs ad

eum. **S**erue meus helyas vade in sa reptā sydomoꝝ qui fuerunt gentiles tu non debes fame perire. ego pcepi mulieri vidue vt te pascat. et surrexit helyas seruus dei. **C**ū appinqreret porte ciuitatis inuenit ibi mulierem pau perculam viduam. de qua dñs ei dixit. **P**ropheta dixit ad mulierē. **M**ulier qd queris. respondit ei mulier. **C**olligo mihi duo ligna vt facio mihi ⁊ filio meo tortam. ein breij vt comedamus ⁊ moriamur. Respondit propheta. **F**ac mihi prius quia esurio nimis. respondit mulier non habeo de farina nisi quantū pugillus potest capere ⁊ modicum olei in lechito. dixit **P**ropheta seruus dei. mulier crede mihi et fac mihi vt comedam. quia dominus cui seruius misit me huc et dico tibi de ore domini mei. qd nec de farina nec de oleo deficiet quādo cūq; cibaria preparabis donec dñs mittat pluuiam super terram. **E**t cibauit dominus serui suū et ancillā suam mulier em istam de modico. **I**te similiter patet in noua lege de paulo primo heremita qui primo seruauit domio multos annos in deserto. ⁊ tandem non habuit ad comedendum et dominus misit ei coruū qui omni die cibauit eū in deserto portans panem interdum carnes. **S**ed heu diuites hui⁹ mūdi habētes omnia bona peiores sunt coruis. **C**oruus pascebat virum dei cū pane et carnibus et ipsi permittūt pueros christi fame perire in hoc mūdo et audiet in die iudicij. **Q**uod vni ex minimis meis fecistis ⁊c. **I**te male dicit ⁊c. **P**auit vos diuersis cibarijs delictolis et vos seruos meos pasce re nolulistis. ⁊ sic patz primo quomō